REQUERIMENTO Nº 005/2025

Baião/PA, 06 de Março de 2025.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Baião,

Neila Maria da Mercês Pereira

O Vereador Danilo Andrade, no uso de suas atribuições legais,

vem, respeitosamente, solicitar que seja encaminhado este requerimento

à Secretaria Municipal de Infraestrutura, na pessoa do Secretário

Anderson Barbosa, que sejam realizadas, em caráter de urgência,

intervenções na estrada que liga Baião a Calados via Limãozinho,

especialmente a abertura de valas para o escoamento adequado da água

da chuva.

Com a intensificação do período chuvoso, essa estrada torna-se a

principal via de acesso para as comunidades de Calados e Cardoso, uma

vez que a Estrada da Beira fica submersa na localidade de Calados. Diante

disso, o fluxo de veículos e pessoas aumenta significativamente, tornando

essencial a manutenção adequada da via.

Além de servir como rota alternativa, essa estrada tem um papel

estratégico para o município, sendo utilizada diariamente para o

transporte escolar, deslocamento de moradores até a cidade e,

principalmente, para o escoamento da produção de importantes culturas

agrícolas, como o dendê e a pimenta-do-reino. A falta de drenagem

adequada tem comprometido sua trafegabilidade, colocando em risco a

segurança dos usuários e dificultando o desenvolvimento econômico das

comunidades que dependem dessa via.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as providências

necessárias o quanto antes, garantindo condições adequadas para o

tráfego e prevenindo transtornos ainda maiores durante o restante do

inverno amazônico.

Certo de sua atenção e sensibilidade para com essa demanda,

aguardo um posicionamento favorável.

Nestes termos, pede deferimento.